¹²⁹⁴ *Lapidaire alphabétique* XV (Studer-Evans 1976: 214-215): «Le béryl est une pierre honorable et brillante, aux nombreuses vertus. Elle tire sur le vert avec la couleur de l'huile sur le contour, ou bien une étoile de mer est peinte pour l'identifier, et en dessous peut figurer une bête à cornes. Si vous enchâsez cette pierre si chère dans un anneau, il faut mettre sous la figure de l'animal un peu de sabine –*sabine* est le nom d'une herbe que l'on trouve dans différentes régions. Maintenant écoutez quelle sera son utilité: celui qui portera cette pierre –homme ou femme– lors de son mariage ne connaîtra jamais de dispute conjugale. Tant que cette pierre durera, les époux s'aimeront réciproquement autant que leur propre vie; et tout homme qui portera cette pierre surpassera tous les autres hommes. Si un homme a les yeux chassieux et douloureux à cause du sang ou d'une autre maladie dont il se sente atteint, il doit mélanger la pierre réduite en poudre à de l'eau, puis se laver avec ce mélange: la pierre guérira immédiatement le mal externe; ou bien qu'il le

migliorare e rafforzare la vista se lo si guarda a lungo; portarlo addosso, inoltre, dona vita casta e generosità di cuore. Lo stimano molto in India e in Francia.¹²⁹⁶

Per quanto riguarda la materia enciclopedica, le informazioni riportate non lasciano spazio all'innovazione. Va notato, ad ogni modo, il riferimento di Tommaso di Cantimpré al berillo come «*unus de XII lapidibus*», ulteriore dimostrazione dell'intreccio fra il versante più tecnico e quello esegetico della materia lapidaria che, come abbiamo visto, è una costante nella trattazione delle gemme da parte dell'autore:

XII. *De berillo*. Berillus lapis est unus de XII lapidibus, colore pallidus, marinis aquis similis. Illi sunt optimi, qui lucido oleo similes sunt, maxime qui maculas non habent interius velut parvos capillos. Berillus si formam sexangularem habuerit, arcus celestis colores efficit in radio solis. Qui etiam, si rotunde forme fuerit velut pomum, humectatus aqua in claritate solis mortuos carbones vel pannum laneum nigrum vel bullituram arboris siccam accendit. Dicitur etiam quod morbo squillantie medetur et glandes, qui ex malis humoribus colliguntur, per fricationem tollit, maxime cum adhuc in augmento sunt. Hic lapis coniugum reconciliat amorem; magnificat etiam gestantem, infirmis oculis medetur aqua ablutus. Que aqua si in potum suscipiatur, ructatus tollit et suspiria et dolores epatis. Huius lapidis novem sunt species. Sunt enim quidam lucidi instar cristalli. Hunc lapidem India mittit.¹²⁹⁷

Nelle prime due versioni del testo, oltre alla descrizione fisica della gemma e all'elenco delle sue proprietà, l'autore riporta il seguente passo: «Unde quidam egregie satis versificans dixit in persona lapidis berilli: Me dedit insignem virtus que format in ignem / Solis splendorem, non ignis passa calorem. / Sic lux eterna descendit ab arce superna, / Est incarnata, non matre tamen violata».¹²⁹⁸ Le similitudini di questi quattro versi con la descrizione simbolica di Philippe di Thaon hanno fatto pensare alla possibilità che l'autore del *De natura rerum* attingesse, oltre alle *auctoritates* latine, anche al bestiaro francese.¹²⁹⁹

Nella stesura del capitolo sul berillo, Bartolomeo Anglico si rifà sia ad Isidoro che allo Pseudo-Dioscoride:

XXI. *De beryllo*. Beryllus est lapis Indicus, in viriditate similis smaragdo sed cum pallore. Politur ab Indis in sexangulas formas ut coloris hebetudo repercussu angulorum excitetur, aliter autem politus non habet fulgorem. Genera autem eius sunt decem, *ut dicit Isidorus capite de viridibus gemmis*, ubi etiam statim subditur. (...) Berylli virtutes *describit*

¹²⁹⁶ *Libro delle pietre preziose* IV (Zilio-Grandi 1999: 67-68).

¹²⁹⁷ *Liber de natura rerum* XIV, 12 (Vollmann *et al.* 2017).

¹²⁹⁸ *Liber de natura rerum* XIV, 11 (Boese 1973: 358).

¹²⁹⁹ Per questa e altre ipotesi sulla presenza della materia del *Physiologus* e del bestiaro di Philippe di Thaon nel *Liber de natura rerum*, vedi Cipriani 2019.

Dioscor. dicens. Inter beryllos qui magis pallet, melior est, virtus eius contra pericula hostium et contra lites, invictum reddit et mitem, ingeniu, bonum adhibet, valet contra vitia epatis, et contra suspiria et eructationes, humidos oculos sanat, manum gestantis exurit, si Solis radio opponatur, hominem magnificat, et amorem coniungit coniugalem.¹³⁰⁰

Vincenzo di Beauvais non fornisce spunti particolarmente innovativi per quanto riguarda la descrizione della gemma. L'interesse del capitolo risiede invece nel testo riportato da una delle sue fonti, il *Chronicon* di Helinando di Froidmont, una raccolta cronachistica della quale si sono conservati unicamente quattro libri (dai quarantacinque originali), tramite appunto la ripresa frammentaria nello *Speculum naturale*:

XLVII. *De balenite et beryllo.* (...) *Isidorus ubi supra.* Beryllus in India gignitur, viriditate similis smaragdo, sed cum pallore, politur autem ab Indis in sexangulas formas, ut hebetudo coloris repercussione angulorum excitetur, aliter politus non habet fulgorem, genera eius sunt novem. *Helinandus in chronicis libro Xo.* Beryllus est coloris violacei vel aque marine. Iuba scripsit quod coniugis dat amorem et portantem se magnificat. Dexteram stringentis adurit. Aqua in qua iacet pota, valet infirmis oculis, tollit rictus et suspiria et cunctis epatis fertur curare dolores. *Arnoldus.* Beryllus est lapis cuius color est pallidus, ut lymphæ, forma sexagona. Cumque genera eius sunt novem, qui magis pallet est melior, virtus eius est contra hostium pericula, contra pigritiem, oculos humidos sanat, gestantem adurit. Si oculo solis opponitur ac rotundatur, ignem accendit. *Dioscorides.* Beryllus lapis lucidus est et clarus, oleo similis, sculptitur locusta marina ac sub geminis pedibus eius cornuta ac sub gemma ponitur herba savina modico auro inclusa: gestata, amorem coniugii facit. Aqua in qua missa est, pota, ad oculorum vitia valet et ad omnem valetudinem.¹³⁰¹

XLVIII. *Item de beryllo. Philosophus.* Beryllus est lapis conspicuus, oleo vel aquis marinis colore similis. Radium solis ad se trahit, qui scilicet radius lapidem sine continuitatis solutione penetrans, ex altera parte lapidis, que scilicet remotior est a sole, stuppas et panniculos et quecumque sicca et comburenda facile attrahit et accendit. Manum quoque se tenentis adurere dicitur. Aqua ablutionis eius valet oculis infirmis, valet etiam contra eructationes et suspiria et dolorem hepatis. *Plinius ubi supra.* Beryllus eandem aut certe similem habere videtur cum smaragdo naturam. India gignit beryllos raro alibi repertos. Probatissimi sunt ex his qui viriditatem imitantur puri maris, proximi vero qui vocantur chrysoberilli, paulo quidem pallidiores, sed in aureum colorem exeunte fulgore. Vicinum huic genus est pallidius et a quibusdam proprii generis existimatur vocaturque chrysoprasus. Quarto loco hyacinthizontes numerantur, quinto illi quos heroides vocant; post eos sunt cerini, deinde oleagini, hoc est coloris olei, postremi vero crystallis fere similes, et hi habent capillamenta sordesque alioquin evanidi que omnium vitia sunt. Indi mire gaudent eorum longitudine solosque se gemmarum esse, qui malunt auro carere, predicant. Et ob id perforatas elephantorum fetis

¹³⁰⁰ *De proprietatibus rerum* XVI, 21 (ed. Richter 1609: 727).

¹³⁰¹ *Speculum naturale* VIII, 47 (ed. Douai 1624: 517-518).

relegant. Aliis convenit non oportere perforari, quorum sit abluta bonitas. Ideoque cylindros ex his facere malunt quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine. Quidam putant et angulosos statim nasci perforatosque gratiores fieri, medulla candoris exempta additoque auro repercussa vel omnino castigata. *Ex libro de natura rerum.* Beryllum India mittit, optimi sunt oleo lucido similes et maxime qui maculas interius non habent. Sunt enim quidam lucidissimi, minutas et longas habentes interius maculas velut parvos capillos. Beryllus si formam sexangularem habuerit, arcus celestis colores in radio solis efficit. Idem etiam si rotundus ut pomum fuerit, humectatus aqua in claritate solis, carbones mortuos vel pannum laneum nigrum vel bullituram arboris siccam accendit: unde quidam egregie melius in persona berylli dicens.

Me dedit insignem virtus que format in ignem,
Solis splendorem non ignis passa calorem,
Sic lux eterna descendit ab arce superna;
Est incarnata, non matre tamen violata.

Dicitur etiam, quod morbo squinancie medetur. Et glandes, que ex humoribus colliguntur per fricationem tollit, maxime cum adhuc in augmento sunt.¹³⁰²